I

N Dei nomine. Notitia prò futuris temporibus memoria recordante qualitcr documento 399.

in territorio reatino intus ipsam ciuitatem, ad ipsum aepiscopium, et in ipsa An. 982. d)

turre in placito residebat petrus aepiscopus uir uenerabilis de ticinensi aepi-
fau)%'ci%u.iiecofpi!Ì-

scopio missus domnj imperatoris, ibique cum eo residebat teuduinus comes fm^ruX Pietro ITet^^^^^^

prò singuiorum hominum iustitia facienda uel deliberanda intentione, ibique cum dninò coX.VrivIndr-
.i, !• -j T- •!• j • cata al Monastero la

eo residebant herizo ludex et aldo ludex et liuzo ludex. Isti sunt mdices de papia. propnct i di alcuni beni

Berensarius index de furcone, Berardus index de balba, lohannes lintarus index conrociaid.risiocRai-
' ' ncTio di Opteramo,

de Spoleto (2), Anselmus iudex de amiterno, Leo index de interocro, Siefredus '° '^'

filius siefredi, Rainerius et atto et gottifredus germani filii cuiusdam ioseph, Tede-

marius filius cuiusdam camponi, et reliqui plurimi circum sedentes et astantes.

Ibique in istorum omnium suprascriptorum praesentia uenit iohannes humilis abbas

ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, cum aduocato

suo, et reclamauit super gaiderisio et super rainerio filius quondam opterami, et

super adelberto filio cuiusdam sintari : « Domne aepiscope et comes, facite nobis

iustitiam de ipsis superius nominatis, qui contendunt nobis de rebus iuris sancti

monasterii nostri, quae sunt in territorio reatino. Idest ipsam medietatem de mo-
lino ianatico, et de ipsa aecclesia sancti iohannis de teziano cum sua pertinentia,

et sancta agathe cum pertinentia sua et dotalicio ». Dum talia audisset ipse supra-

scriptus aepiscopus cum comite et iudicibus, ipsura suprascriptum iohannem ab-

batem, seu aduocatum eius, urque in tertiam uicem reclamantes et dicentes,

rectum eis omnibus paruit esse, et iudicauerunt suprascripti iudices ut reuestirent

suprascriptum iohannem abbatem. Et ipse suprascriptus aepiscopus et comes
praesentialiter reuestierunt ipsum suprascriptum abbatem, salua quaerela usque

ad XV dies. Et si, completis ipsis xv diebus, ipsi supranominati ad placitum

uenire noluissent, et postea si illi supranominati ipsum suprascriptum iohannem
abbatem disuestissent sine legali iudicio, componerent de argento libras c. et

ipsa notitia in sua maneat firmitate. Quam ego campo scabinus et notarius, ex

dicto suprascripti aepiscopi et comitis et iudicis et bonorum hominum, notitiam

hanc scripsi et ibi fui. Ab incarnatione domini nostri ihesu christi anno dccccxxxij.

Et ottonis imperatoris augusti anno imperii xiij. Et mense nouembris, indictio-

ne xj. ^ Ego petrus humilis aepiscopus et imperatorius missus interfui. Si-

gnum ^ manus suprascripti teuduini comitis qui ibi fuit. «J» Ego pado qui et

herizo uocor iudex ibi fui. ^ Ego liuzo iudex ibi fui. Ego aldo iudex ibi fui.

CCCCXXX].

IN
NOMINE Domini. Notitia iudicatus prò futuris temporibus memoria memo-

rante. Qualiter in territorio reatino intus ipsam ciuitatem ad ipsum aepisco-

pium in placito residebat petrus uir uenerabilis ticinensis aepiscopus missus

domnj imperatoris ottonis. Et cum eo residebat teuduinus comes prò singu-

iorum hominum iustitia facienda, uel deliberanda intentione. Et ibi residebant

Documento 4oo.

An. 982. (3)

Notizia di un altro

giudicato per cui ven-
gono riconfermati i di-

ritti del Monastero so-

pra alcune pisccriae
del territorio reatino.

(t) L'anno dell'impero di Ottone non corrisponde

alle altre note cronologiche nè in questo ni nel prossimo

documento, entrambi dettati con note identiche dallo stesso

notaio.

(2) Cosi nel codice, ma nel documento che segue

leggasi più correttamente Iohannes liutonis.

(3j V. la nota i al documento precedente.
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he.rizo iudex et aldo iudex et liuzo iudex. Isti sunt de papia. Bcrengarius

index de furcone, Berardus iudex de balba, lohannes liutonis iudex de Spoleto,

Leo iudex de interocro, Siefredus tìlius siefredi, Atto filius cuiusdam ioseph,

Tcudemarius filius cuiusdam camponis, Rapterius filius transarici de balba, Gua-
rinus filius sintarii, Campo filius iohannis, Leo et perto germani filii cuiusdam
romani, Teuzo filius cuiusdam gaidei isii, Benedictus filius cuiusdam azonis, Aime-
radus et madelgerius filii cuiusdam lambert!, Impo decanus. Et reliqui plurimi

circum sedentes et astantes. Ibique in istorum omnium suprascriptorum prae-

sentia uenit iohannes uir uenerabilis abbas ex monasterio sanctae dei genitricis

semperque uirginis Mariae de acutiano territorii sabinensis, cum monachis et cum
deodato aduocato suo, et reclamabat dicens: « domne aepiscope et comes et

iudices et boni homines, iudicate nobis de ipsis piscariis quae sunt in territorio

reatino, quae ad partem nostri monasterii pertinent, et sunt per nominanda loca :

Ipsa equa de lacu longo cum ipso lacu malori, et ipsa medietate de septepontio

ad nostrum monasterium pertinent in suprascriptis nominatis locis. De quibus

omnibus et de ipsis piscariis non possumus habere ipsum derictum quod ipsi

piscatores dare debent qui ipsas piscarias piscantur. Tunc nos suprascripti petrus

aepiscopus cum comite et iudicibus et bonis hominibus, dum talia audissemus

ipsum iohannem abbatcm cum aduocatu suo reclamantem et dicentem de ipsis

suprascriptis piscariis, rectum nobis omnibus paruit esse ita, quia iudicauimus

ipsi abbati, ut in ipsis suprascriptis piscariis quae in supranominatis locis ad

partem sui monasteri] pertinent, non habeat potestatem uUus piscator piscari si

noluerit reddere per omnem ebdomadam pisces publicos tres aut ex minores

ualentes ipsos tres publicos, tibi suprascripio iohanni abbati, uel successoribus

tuis, aut ad uestrum pracpositum, aut ad uestrum ministralem, qualis prò tem-

pore fuerit. Et si hoc quisquam eorum facere praesumpserit, et istud negle-

xerit qualiter superius legitur, componat ad partem publicam ipsum bannum, et

ipsi monasterio componat solidos sex. Et factum est in istorum omnium supra-

scriptorum praesentia. Unde qualiter acta et deliberata est causa, prò securitate

eiusdem iohannis abbatis et successorum eius ex parte suprascripti monasteri],

ego uir magnificus campo scabinus et notarius ex dicto suprascripti aepiscopi

et comitis et iudicum et honorum hominum scripsi et ibi fui. Ab incarnatione

domini nostri ihesu christi anno dcccclxxxi]". Et ottonis imperatoris augusti anno

imperii xiij. Mense nouembris, per indictionem x]. ^J» Ego petrus humilis aepi-

scopus et imperatoris missus intcrfui. Signum ^ manus teduini comitis qui ibi

fui. ^ Ego pado, qui herizo uocor, iudex ibi fui. ^ Ego liuzo iudex ibi fui.

^ Ego aldo iudex ibi fui.

Documento 4oi,

Ali. 988.

Notizia mcmoratoria
del riacquisto d'alcuni
beni fatto dal Mona-
stero. Viene costruita
una Cella di S. Pietro
nel territorio di Cati-
no, restauratane la vec-
chia chiesa e preposto-
vi Giovanni ad abate
con alcuni monaci. Gio-
vanni accusato di alie-

nare segretamente i be-

ni della Cella, con giu-
ramento solenne si sca-
giona della calunnia.

CCCCXXXl].

REGNANTE Domino nostro Ihesu Chrlsto in diuina maiestate atque cum
patre sanctoque spiritu in aeuum permanente. Anno ab eius incarna-

tione dcccclxxxviij. Et regnante domno ottone filio ottonis magni et

sanctissimi imperatoris. Ego iohannes nutu dei sollers animo atque,

domini protegente dextera, humilis abbas de monasterio beatae Mariae semper

coelibis et matris domini nostri ihesu christi. Quadam die, sicuti mos est mo-
nachis infra claustra monasterii conuersari, et ego quidem cum meis fratribus

simul consistens, ad me ipsum intrinsecus redii, et meam intentionem suptiliter

inspicere coepi atque mestus multum prò nostris facinoribus; set tamen qualiter
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deo summopere piacere potuissemu'^', mente pcrtr^ ctare curauimiis. Hoc itaque

michi, meisque fratribus praemium maximum nobis a deo praeuidimus, si aecclc-

siam beati petri apostoli quae in diuerticulum posita est iuxta castellum catinense

et a nostris antecessoribus aliquando data fuerat ad bcnedictum. diebus uitae eius

per libellum, Et casalem qui nominatur petrorum qui etiam datus fuit ad gal-

ponem et clarissimum diebus uitae illorum, nos potuissemus eripere de manibus

eorum. Ipse quoque praedictus clarissimus considerans dei omnipotentis miseri-

cordiam et redemptionem animae suae, uel parentum suorum animai um, omncs
res suas in integrum per cartam in nostro monasterio tradidit ad possidcndum,

et prò hac causa ipsum casalem praedictum cum omnibus suis pertinentiis deti-

nebat. Deus autem omnipotens qui neminem uult perire, sed omnes saluos esse,

sua magna dextera hanc aecclesiam de manibus illorum eripuit et in nostro coe-

nobio redegit. Temporibus uero domni petri summi pontificis, casu irruente inter

fìdeles comitis benedicti et filii attonis et eorum parentes, magnum certamen

inierunt inuicem in sorbiliano. Tunc insto iudicio dei dispensante, in ipsa pa-

lestra mortuus est rainerius filius attonis et clarissimus trucidatus cecidit, post

cuius excessum in ipsa acerbitate omnes praedictas res eiusdem clarissimi in

nostri monasterii inseruim^us potestate, sicuti per chirographum antea tradita fue-

rant. Tunc parentes ipsius, uidelicet sichefredus et azo et iohannes fratres, in-

simul coeperunt litigare de ipsa terra contra nostrum monasterium, quasi uacillando

in ultimo. Post aliquantos dies uenerunt omnes praefati in nostrum coenobium

et, annitentibus nobis, in praesentia guimarii iudicis et ingezonis iudicis et roc-

cionis iudicis et huberti iudicis et leonis bezonis, refutauerunt omnes ipsi prae-

dicti eam^Iem aecclesiam beati petri apostoli quae est aedificata in casale qui

uocatur petrorum et ipsum casalem cum suis appendiciis et casam pauli in inte-

grum. Ego uero iohannes abbas cum magna soUertia coepi exercere hanc inten-

tionem. Post haec fecerunt ipsi omnes praefati in nostro monasterio, de luco et

de caltiniano cartam, et insimul eas commendauerunt mecum iohanne abbate et

cum cuncta congregatione sancti nostri monasterii ad leonem bezonis. In tali

tenore ut ab illa die ipsi suprascripti fratres uel illorum haeredes, omni tempore

defensores atque protectores contra omnes homines omnibus suis uiribus existe-

rent nostri monasterii, uel eius cellis ipsi et eorum haeredes, et si hoc non fece-

rint aut non potuerint aut noluerint, et si ipsam terram de casa pauli, uel omnem
ipsam refutationem quam in nostro monasterio fecerunt, molestauerunt, aut for-

sitan damnum nostro monasterio uel nostris cellis operati fuerint, tunc ipsam
cartam quae commendata fuit ad leonem bezonis in nostro monasterio reuertatur

ad possidendum. Et insuper hoc ad nostrum monasterium concesserunt siche-

fredus et azo et iohannes fratres, ut per illorum montanias siue siluas aut rura,

herbas uel ligna aut glandes, nostri homines qui in eisdem locis habitant, modo
uel deinceps aliquam molestiam non habeant, accipientes. Et si ipsi uel haeredes

eorum aliquando hoc tacere praesumpserint, aut nostri homines non fruantur

omnibus qualiter illis necessum fuerit, tunc componere se promiserunt, ipsi uel

eorum haeredes, nostro monasterio auri obrizi libras quatuor. Et ego iohannes

abbas una cum aduocato sancti nostri coenobij uel nostris monachis, coram omni-
bus iudicibus suprascriptis et aliis hominibus refutauimus omnes ipsas res cla-

rissimi ad praedictos fratres. Excepta praefata aecclesia sancti petri apostoli

cum casale de petroro, similiter et casa pauli cum omnibus illorum appendiciis.

Postquam autem omnia haec completa sunt, hoc michi iohanni abbati, uel meis

fratribus, rectum uel iustum comparuit, ut in ipsa aula beati petri apostoli cellam

construeremus, et monachorum habitationes ibi constituereraus. Tunc nos et
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omnes priores nostri monasterii, pariterque minores, pari consensu iohannem
praesbiterum atque monachum in ipsa cella priorem ordinauimus. Qui et ipse

praefatus bono animo, humilis, mansuetus, sobrius, castus, uirtute omnipotentis

roboratus, et sanctae regulae patris nostri benedicti praeceptis imbutus, in eundem
locum introiuit. Ipsa uero aecclesia, prae nimia uetustate muri eius corruerant

ei quasi gurgustium, erat conclusa hactenus. Ipse uero quasi uir praeliator for-

titer constans in bonis operibus, et sancta obaedientia patris sui spiritualis et

cunctorum seruorum dei sacri sui coenobii, cum quo duo alii monachi ydiotae,

et unus praesbiter iohannes et monachus, iubente abbate eorum, ipsam aecclesiam

cum magna industria, annuente misericordia superna, a fundamento simul reaedi-

ficauerunt, et amplius adiungere, ut quibant, curauerunt cum adminiculo omni-
potentis dei. Praedictus uero iohannes praesbiter et monachus exercens fortiter

laborationem loci illius, nullam desidiam in eo habuit, sed cum uirtute et auxilio

ihesu christi filii dei ad finem compleuit hactenus, et depingere eam fecit deintus

et de foris, iubente domno iohanne abbate. Post aliquantum autem temporis,

suadente diabolo, coeperunt homines dicere quod iohannes abbas in absconso

scriptionem fecisset ad hubertum iudicem et ad filios alberici diaconi, de casa

pauli et de aliis locis sancti praedicti monasterii. linde multum tabescens et do-

lens in suis praecordiis per multos dies, de hac falsa opinione affligebatur. Omnes
uero seniores fratres gnaui seu gnari, et pusilli qui in eodem monasterio dege-

bant, audita tam grandi malitia, in fibris suis angorem magnum habebant. Et

dicebant omnes pariter ad suum praefatum abbatem : « Domne abba, quare sic

cellam ipsam bene ordinatam modo dissipasti? » Ille autem audiens haec, pu-

tabat se mortis periculo proximum. Dicebat enim omni suae congregritioni ipsius

coenobii : « Audite me omnes seniores fratres atque minores. Per trinitatem

indiuisam, et per regulam patris nostri benedicti uobis iurans, dico quia ego

ipsam malitiam quam audistis nec feci nec consensi. Et si ahquando ista nefanda

uerba per uaerum potucritis intelligere, reclamationem facite super me ad domnum
apostolicum, aut eius patricium, uel ante domnam imperatricem , uel ad suos

missos, et tunc, iubente domno apostolico, in exilium me iturum promitto ». Su-

perueniente autem festa apostolorum petri et pauli, quae in eodem monasterio

est aedificata, ad eamdem solemnitatem uenerunt multi qui in ipsis partibus habi-

tabant. Tunc etiam ibi uenit sichefredus et azo et iohannes consobrinus illorum,

et ubertus iudex et leo ingeraldae et tebaldus diaconus et alii plurimi homines

assistentes in eadem aecclesiam ad praedictam solemnitatem apostolorum. Deinde

iohannes abbas uenit paratus cum suis clericis, praesbiteris, diaconibus, et subdia-

conibus paratis ad missam canendum, et suis monachis. Tunc in eorum prae-

sentia ante altarium accessit, et dixit ad omnem populum : « Audite omnes chri-

stiani qui ad hanc solemnitatem hodie conuenistis, audite quae ego uobis uolo

dicere. Vos plurimi scitis de cella beati petii apostoli, quae fuerat in diuerti-

culum, qualiter ego, opitulante christi misericordia, in nostram redegimus po-

testatem et a fundamento reconstruximus, et adiungere curauimus, et mirae ma-

gnitudinis decore aedificata, sanciuimus nostros monachos ibidem, ut secundum

normam sanctae regulae uiuant. Modo autem dicunt homines de nostro comitatu,

quod de casa pauli, quam in eadem cella statuimus, uel de aliis locis sancti nostri

coenobii ego scriptionem fecissem ad homines de sabinis. De qua re sciatis

omnes parui et magni qui hic estis hodie, quoniam ego iohannes abbas de terra

nostri monasterii uel de casa pauli nullam scriptionem feci in absconso, nec con-

sensi. Et si hic est qui se dicit aliquam scriptionem habere a me, ostendat eam

coram omnibus nobis aut dicat ». Ad hanc locutionem omnes tacuerunt. Tunc
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uenit ante aram templi et posuit manum super librum et super altare, et audien-

tibus uniuersis qui ibi aderant, iurauit super iìij" euangelia domini nostri ihesu

christi et per sanclorum reliquias quae ibi rcconditae sunt, « quod de nulla terra

nostri monasterii aliquam scriptionem in occulto feci nec facio aliquam, non

consensi nec consentio, sic me deus adiuuet et ista iiij" euangelia chrisli, et

sanctorum corpora, quae hic recondita sunt », Post haec conuersus ad suos mo-
nachos, uel clericos canonicos, seu suos fideles, dixit: « Precor uos omnes ut si

post meum obitum aliquis dixerit aut ostenderit aliquam scriptionem quasi de

manibus meis habere, prò me legem faciatis qualiter iudices iudicauerint, si uobis

deus omnipotens faciat misericordiam in die iudicii, ut istud sanctum coenobium

captum non remaneat prò me, uel suis cellis ». Vniuersi autem haec audientes

obriguerunt atque dixerunt : « O domne abbas quur hoc fecisti? » At ille inquit

ad uniuersum populum « Timeo enim creatorem meum, Timeo beatam uirginem

Mariam cuius uicarius ego sum. Erubesco et patrem meum benedictum cuius

habitum sumus nos induti. Et ideo istud sacram.entum feci ut credatis quia ego

istud nefas non feci. Tamen qui post meum excessum de ipsis praedictis locis

se dixerit aut ostenderit scriptionem aliquam habere, habeat super se uel suos

filios iram dei patris et filli et spiritus sancti. Et a beata matre christi habeat

maledictionem, et a nouem ordinibus angelorum dei habeat confusionem, et a

trecentis decem et octo patribus qui nicenum concilium fecerunt, et ab omnibus
electis dei qui illi placuerunt ab initio mundi, habeat damnationem. Et quicum-

que hanc cellam destruere uoluerit, aut praedictam nefandam loquacitatem firmare

uoluerit, ira in eum incurrat excitata celitus, et sit ei anathema orrendum a prae-

fatis cccxviij patribus, et cum anania et saphira fraudatoribus habeat consortium,

et, ex consensu fraudis, ananiae adaequetur in flammis, atque cum iuda traditore

et suis sequacibus traditus sit perpetuo incendio, et in ultimo iudicii die habeat

mecum iohanne abbate rationem ante conspectum diuinae maiestatis. Credo

enim ego iohannes exiguus abbas cum meis monachis per uirtutem domini no-

stri ihesu christi, uirginis Mariae precibus, ut ipsa aecclesia beati petri principis

apostolorum quam industria nostra recuperauimus, solatium apud districtum iudi-

cem nobis suis precibus adminiculum impertiat, et omne quod in nobis sordidum

inuenerit diluat altrix.

CCCCXXXll].

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni
iohannis uestararii, Et uiri uenerabilis benedicti aepiscopi, Et benedicti co-

mitis rectorisque territorii sabinensis, in mense augusti, Indictione xiij. Breue
recordationis facio ego lupo notarius de territorio sabinensi per iussionem

ingezonis iudicis et iohannis iudicis et aliorum hominum quorum nomina haec
sunt: Leo bezonis et arnulfus et teuzo et benedictus germani fratres, et guideri-

sius et gaido et deodatus et simeon et anso et franco de iohanne baronis, et guido
et benedictus et delfo et domnarius et lobo notarius et franco de stephania, et

iobo filius cuiusdam luponis, et sabinus praesbiter et abdo praesbiter et iohannes
de uenerio, et iohannes qui dicitur iudex. In istorum omnium praesentiam uenit
iohannes fìlius cuiusdam benedicti, et hubertus iudex, in pactuationem et in ami-

DOCUMENTO 402.

An. 985. (I)

G iovanni figlio di Be-
nedetto e Uberto giu-
dice convengono ami-
chevolmente di rinun-
ziare ad ogni loro pre-
tesa sui beni di Petroro
e sulla chiesa di San
Pietro.

(t) Anno dell'indizione.
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Cam conuenientiam, et refutauerunt ipsas res de petroro cum ipsa aecclesia sancii

patri et omnia in integrum ad abbatem iohannem, quod a modo nec per cartam
nec per scriptum tertii generis, nec per quaiemcumque tenorem ipsas supra-
scriptas res contendamus tibi suprascripto iohanni abbati neque ad uestrum mo-
nasterium, neque uestris successoribus. Quia sic factum et definitum e-t in sabinis

in suprascripto monasterio intra capitulum, mense et indictione suprascriptis.

Ego ingizo index ibi fui et manu mea. ij» Ego iohannes iudex ibi fui et

manu mea. ^ Ego arnulfus ibi fui.

CCCCXXXlll]

,

DOCUMENVO 403.

An. 986.

Teiidino conte figlio

di Bernardo conte, di

nazione Franca e di

legge salica, cede al-

cuni beni al Monastero
0 ne riceve altri iu

cambio.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Constat me Teduinum
comitem filium cuiusdam berardi comitis ex natione francorum, qui modo
sum habitator in ducatu spoletano, propria mea bona uoluntate, secundurri

meam saligam legem, per festucam et andilaginem et guasonem et per cultel-

lum et per ramos arborum et per hostium domorum, commutasse et cambiasse

atque tradidisse tibi, iohannes uir uenerabilis abbas ex monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi et loco qui

nominatur acutianus, hoc est aliquid de rebus iuris proprietatis meae quae michi

suprascripto tcduino comiti per cartulam uenditionis euenit a sendebaldo, et est ipsa

res in territorio amiternino et loco qui nominatur casaleclum, et per alia loca.

Terrae et uinearum petias xvj. Prima petia est terra'e-in casaleclo per mensuram
modiorum xxj. Posita de duabus partibus terra filiorum cuiusdam ioseph. De alio

latere terra regis et filiorum cuiusdam liuduini. Alia petia est in capite uallis de

salice, per mensuram modiorum vij, posita de uno latere terra sanctae Mariae,

De alio latere uia. De duabus partibus terra filiorum cuiusdam ioseph. Tertia petia

est in rutiliano ubi dicitur armati per mensuram modiorum xij. Posita de duabus

partibus filiorum cuiusdam guinisii. In capite terra quam michi reseruaui, et De
alio latere terra sanctae Mariae. Quarta pefia est ad illud cafagium et ad illud

puteum per mensuram modiorum iij, posita a tribus partibus terra sanctae Mariae,

In capite limitem. Quinta petia est in capite ofiniani ubi dicitur bulmacectum, per

mensuram modiorum xviiij. De uno latere terra filiorum cuiusdam ursi, De alio

latere uia. De alio latere terra filiorum cuiusdam helpizonis et terra filiorum gui-

nisii, et terra filiorum cuiusdam ioseph. Sexta petia est ad aram tendali per men-

suram modiorum iij et semodiale. De uno latere terra sanctae Mariae et terra

aponis, de alio latere terra sanctae Mariae, in capite uia, in pede flumen. Septima

petia est ad illam criptam pauperum per mensuram modiorum ij et sextarii. De

uno latere terra regis. De alio latere terra de ilio uaticano. In pede riuus, In ca-

pite uias. Octaua pefia est in macreto per mensuram modiorum xxij. Posita De
duabus partibus uia. Et de duabus parfibus terra filiorum cuiusdam ioseph, et sanctae

Mariae. Nona petia est in campo scamorani per mensuram modiorum ij et semo-

dlalis. De uno latere terra filiorum cuiusdam guinigii et terra petri. De duabus

partibus domni et saluatoris. Decima petia est ibidem prope per mensuram mo-

diorum ij et semodialis. Posita de uno latere terra filiorum cuiusdam raptaldi, De

alio latere terra sanctae Mariae, In pede uia. In capite illa ripa. Vndecima petia

est in caliniano in illa ualle per mensuram modiorum ij. Posita in pede uia. De

uno latere terra sanctae Mariae, De alio latere terra deodati, In capite terra quae

fuit cuiusdam guicderadi. Duodecima petia est ibidem prope ad illud cretarium

per mensuram modiorum iij. In capite uia. De uno latere terra deodati. De alio
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latere terra iobonis, in pede terra quae fuit cuiusdam guicderadi. Tertiadecima

petia est demum in macreto per mensuram semodialis j,
posita de duabus partibus

terra et uinea filiorum cuiusdam odelrii, de alio latere uinea gualonis. Quartade-

cima petia est super uia suptus sancta caecilia inler terram et uineam per mensuram

semodialis j. In capite limite, De duabus partibus terra et uinea filii cuiusdam

landonis. Quintadecima petia est demum in illis uineis de pastino ad illas concas

per mensuram quartarii j
et medietatis de uno alio quartario. De uno latere uinea

filiorum cuiusdam donati, De alio latere uinea filii cuiusdam carentii. In capite

uinea de suprascripto uestro monasterio, In alio capite mucerina. Sextadecima petia

est ibidem prope, per mensuram de uinea medietatis de uno quartario, de duabus

partibus uinea filiorum cuiusdam donati. De uno latere uinea sancti georgii, In

capite filii cuiusdam odelrii. Ipsas suprascriptas petias terrarum et uinearum secus

suprascriptos fines, in integrum et cum omnibus infra se uel supra se habentibus,

insimul modiorum centum, tibi, suprascripte iohannes uir uenerabilis abbas, uel

posteris et successoribus tuis, ad partem uestri monasterii commutauimus atque

cambiauimus ad proprietatem. Et tu per consensum et uoluntatem monachorum

congregationis sancti uestri monasterii consentientium recepisti. Unde in commu-
tatione recepì ego suprascriptus teuduinus comes a te, suprascripte iohannes abbas,

terram suprascripti uestri monasterii in territorio reatino et loco qui nominatur ad

illas uascas. Terrae petiam unam, ubi ipsa rocca stare uidetur cum petris et muris

et casis qui (i) ibi sunt aedificatae, et cum lignaminibus, et cum introitu et exitu

suo, et omnibus aedificiis suis, et cum omnibus infra se uel super se habentibus,

et est ipsa suprascripta petia terrae, ubi ipsa suprascripta rocca stare uidetur, per

mensuram modiorum centum. Et habet fines, de tribus partibus flumen qui to-

ranus uocatur, A quarto latere cisterna et terra quam uobis ad partem uestri mo-
nasterii rescruastis. Ipsam suprascriptam petiam terrae cum suprascripta rocca

et casis, secus suprascriptos fines, in integrum et cum omnibus infra se uel super

se habentibus, cum introitu et exitu suo, qualiter superius scriptum est, a te, su-

prascripte iohannes abba, in commutatione recepì ego suprascriptus teudinus comes

prò suprascripta commutatione, quam nos ad partem uestri monasterii commuta-
uimus ad proprietatem: et interfuerunt in hac commutatione missi, a parte pontificis

petrus praesbiter et primicerius, A parte uestri monasterii girardus praesbiter et

monachus et praepositus. Et alii tres boni et credibiles homines quorum fides

admittitur. Hi sunt: Roduinus filius cuiusdam hattonis de furcone, et Leo et excepto

germani filii cuiusdam romani de apasiano, reatino territorio, qui super ipsas utrasque

res fuerunt et ambulauerunt et prouiderunt et aestimauerunt et uno tenore pariter

dixerunt quod plus et meliorata esset ipsa commutatio quam nos ad partem uestri

monasterii dedimus, quam illa quam nos recepimus isto tempore: In tali autem
tenore ut ipsa suprascripta commutatio quam nos uobis commutauimus ad pro-

prietatem sancti uestri monasterii, tu, suprascripte iohannes abbas, uel posteri et

successores tui ad partem suprascripti uestri monasterii habeatis, teneatis, comm.u-
tetis, praestetis, et quicquid uobis faciendum fuerit, faciatis in omnibus quaecumque
uolueritis, sicuti de aliis propriis rebus uestri monasterii sine ulla calumnia. Et hoc

spondeo et obligo me ego suprascriptus teduinus comes, et meos haeredes tibi,

suprascripte iohannes abba, uel posteris et successoribus tuis, uel ad partem uestri

monasterii, in eadem ratione et obseruatione permanere. Si uero, quod futurum

esse non credo, postmodum ego ipse suprascriptus teduinus comes, aut aliquis de

(i) Cosi nel testo.
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haeredibus, ucl prohaeredibus meis aut quaelibet extranea a nobis supposita nel

submissa persona centra hoc scriptum commutationis quod ego propria mea uolun-
tate et secundum meam saligam legem fieri et conscribi uel affirmare rogaui, ue-
nire conauerimus, aut infringere uel corrumpere seu minuere temptauerimus, et

si ab omni homine non defenderimus, et non potuerimus aut noluerimus, et culpa-

biles exinde apparuerimus, tunc inferamus uobis, una cum distringente socio fisci,

ad partem uestri monasterii poenam, et componamus auri libram
j,

argenti pon-
dera duo, et quod attristat soluamus, et quod repetimus uendicare non ualeamus,

et praesens scriptum commutationis omni tempore firmum et stabile permaneat
cum stipulatione submissa. linde prò stabilitate uestra iohannem notarium scri-

bendum rogauimus. Ab incarnatione domini nostri ihesu christi anno dcccclxxxvj,

mense nouembris, per indictionem xv. Actum in amiterno. ^ Ego teduinus Co-

mes in hoc cambio a me facto manu mea. Signum ^ manus drogonis salichi

testls. Signum ^ manus leudeni testis. ^ Ego adelolfus manu mea. ^ Ego
iohannes manu mea subscripsi.

CCCCXXXY.

lioci'.MENro 4o4.

An. 967.

L' imperatore Otto-
ne 1 conferma il Mo-
nastero nei possesso I

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TrINITATIS. OtTO SUPERNA MISERANTE CLEMENTIA

imperator augustus. Si loca diuino cultui mancipata studiosa nostra auctoritate

confirmamus, id nobis ad presentis uitae spatium, et ad aeternae gloriae brauium

privi-icgi.^""' * sustentamen esse minime diffidimus. Proinde omnium fidelium sanctae dei

aecclesiae nostrorumque, praesentium scilicet et futurorum, nouerit soUertia, qua-

liter iohannes uenerabilis abbas monasterii sanctae et intactae semperque uirginis

Mariae in territorio sabinensi siti, in loco qui dicitur acutianus, una cum religio-

sorum monachorum collegio, nostrani adiit celsitudinem , obnixe deprecans ut prò

dei amore nostrique statu imperii, nostra imperiali auctoritate eidem monasterio

per hoc nostrum praeceptum dignaremur confirmare praecepta a praedecessorum

nostrorum regum et imperatorum constituta. Nos autem eum cum monachis suis

iuste petentem cernentes, sub nostri mundiburdii tuitione recepimus, nostrumque

illi imperiale praeceptum fieri iussimus, per quod uniuersas monasterii sui res mo-
biles et immobiles, tam quae per nostram nostrorumque praedecessorum liberali-

tatem, quamque et per aliorum quorumlibet fidelium christi magnificentiam coUatae

et acquisitae sunt, Tam etiam quae per praecepta regum langobardorum liutprandi

scilicet, ratgisi, haistulfi ac desiderii, seu et imperatorum francorum, karoli uide-

licet hludouici et hlotharii, nec non et alterius hludouici atque karoli, efiam et

berengarii. Siue et per priuilegia pontificum, adriani certe et stephani atque pas-

chalis constituta sunt, seu efiam confirmata. Propter diuinum amorem et reueren-

tiam sanctae dei genitricis Mariae perpetuo corroboramus. Quae omnia nominafim